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1. Avtal om samverkan avseende ”Fordonsstrategisk forskning och 
innovation” 

1.1. Bakgrund 

 
Staten och den svenska fordonsindustrin har tecknat ett avtal om att gemensamt 
finansiera forsknings-, innovations- och utvecklingsaktiviteter med huvudsaklig 
inriktning på de övergripande temaområdena Klimat & Miljö respektive Säkerhet. 
Bakgrunden till satsningen är att utvecklingen inom vägtransporter och svensk 
fordonsindustri har stor betydelse för tillväxt. Satsningen innebär en kraftsamling på 
forskning och innovation i linje med de samhälliga, nationella och industriella målen. 
Samtliga projekt skall ha ett konkurrensfrämjande perspektiv och leverantörernas 
medverkan prioriteras. 
 
Det finns sedan tidigare goda erfarenheter av framgångsrikt samarbete mellan 
parterna och dessa har tagits tillvara när den nya samverkanssatsningen 
formulerats. Satsningen har rubriken ”Fordonsstrategisk forskning & innovation”(FFI) 
och bygger på att särskilda samverkansprogram skapas inom strategiskt viktiga 
delområden. För närvarande finns samverkansprogrammen 

- Hållbar produktionsteknik 
- Fordonsutveckling  
- Transporteffektivitet 
- Fordons- och trafiksäkerhet 
- Energi och miljö 

 
Den totala satsningen leds av en styrelse medan programråden utgör ledningen för 
respektive samverkansprogram (kallas i fortsättningen för enbart ”program”). 
Förutom de projekt som drivs inom programmen har styrelsen möjlighet att på egen 
hand ta initiativ till så kallade ”strategiska projekt”. 
 
Den här programbeskrivningen avser Transporteffektivitet. 
 
Se vidare figur 1 för en schematisk presentation av den organisation som finns runt 
avtalet om samverkan avseende ”Fordonsstrategisk forskning & innovation”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Figur 1. För respektive program finns en ansvarig myndighet utsedd. Programrådet 
ansvarar för programmets strategi samt beslutar om inkomna ansökningar. Inför 
beslut begär rådet in ett omdöme från den oberoende kvalitetsgranskningsgruppen. 
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1.2. Generella krav och mål 

Programrådet ansvarar för att programmet i sin helhet lever upp till de krav som 
finns beskrivna i avtalet om samverkan mellan svenska staten och fordonsindustrin. 
Ett enskilt projekt behöver inte uppfylla samtliga krav, men varje projektansökan 
kommer att bedömas utifrån hur väl den ansluter till ett eller flera av de krav som 
ställs inom programmet. 
 
Arbetet ska, enligt ovanstående samverkansavtal, bedrivas problemorienterat 
baserat på strategier med mål och partsgemensamma behov på kort och lång sikt 
samt väl definierade former för uppföljningen av målen.  
 
Samverkansprogram och projekt ska inom de övergripande temaområdena Klimat & 
Miljö samt Säkerhet tydligt bidra till att:  

o genom ökad forsknings- och innovationskapacitet i Sverige säkra 
fordonsindustriell konkurrenskraft och arbetstillfällen på lång och 
helst även på kort sikt. 

o utveckla internationellt uppkopplade och konkurrenskraftiga 
forsknings- och innovationsmiljöer, i vilka bland andra akademi, 
institut och industri samverkar. 

o främja internationell forsknings- och innovationsverksamhet där 
förutsättningar för och medverkan i EU:s ramprogram och annan 
internationell forsknings- och innovationssamverkan noga värderas. 

Vidare skall verksamheten inom alla delprogram bedrivas så att följande aspekter 
nås:  

 att oberoende kvalitetsgranskning är möjligt, 

 att årlig förnyelse om cirka 25 procent i projektstocken inom respektive 
samverkansprogram möjliggörs, 

 att hänsyn i möjligaste mån tas till avtalsparternas interna budget- och 
planeringsprocesser. Detta inkluderar indikativa uppgifter om respektive 
programs omfattning för de olika avtalsparterna, 

 att långsiktiga och potentiellt radikala projekt stimuleras, 

 att medverkan av små och medelstora företag, underleverantörer liksom 
branschöverskridande samverkan stimuleras, 

 att samverkan mellan fordons- och annan industri samt universitet, hög-
skolor och institut stimuleras,  

 att samverkan mellan avtalsparter stimuleras, samt 

 att projektförslag från tredje man efterfrågas, i synnerhet från universitet, 
högskolor och institut. 
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2. Programmet Transporteffektivitet  

2.1. Programområde 

 
Varför är Transporteffektivitet viktigt 
Transporteffektivitet innebär ett effektivt och hållbart utnyttjande av fordon och 
infrastruktur för gods- och persontransporter.  
 
I Sverige och Europa är trafiksituationen i ökande grad problematisk med trängsel, 
försämrad livskvalitet, produktivitetsminskning, och negativ inverkan på miljön som följd. 
 
Godstransporterna i Europa är beräknade att öka med mer än 50 % mellan år 2000 och 
2020 (källa: Keep Europe moving, Mobility 2030). Vägnätet som nyttjas av 
transportsystemet kommer sannolikt inte att växa i samma takt. Gods- och 
persontransporternas kapacitet och effektivitet måste därför ökas inom befintligt nätverk. 
Förbättrad transporteffektivitet är alltså centralt för att tillfredställa människors och gods 
mobilitetskrav samtidigt som miljöpåverkan minimeras och samhälls- och 
näringslivsekonomi förbättras.   
 
Att förbättra transporteffektiviteten är också ett sätt att uppnå EU:s mål rörande minskade 
CO2-utsläpp.  
 
Vad omfattar programområde Transporteffektivitet? 
Programområdet behandlar både person- och godstransporter. På en övergripande nivå 
omfattar programmet samhälle, myndigheter och samhällsbyggare, varuproducenter, 
logistikföretag, speditörer, tjänste- och serviceleverantörer samt fordonsproducenter. På 
en mer detaljerad nivå omfattar programmet bland annat logistik och styrning av 
persontransporter, godstransporter och fordonsflottor, tjänster, service och underhåll av 
fordon och fordonens egenskaper och tekniska uppbyggnad. Samhällets påverkan sker 
främst genom utformning av trafiksystem, övrig samhällsinfrastruktur, ekonomiska 
styrmedel och relevant lagstiftning. Det ska betonas att även om programområdet 
innefattar logistik är detta inte utgångspunkten. 

 
För att uppnå positiva effekter krävs, i linje med europeisk och global utveckling, en 
transportslagsövergripande helhetssyn på de faktorer som påverkar 
transporteffektiviteten.  
 
Forskning, innovationer, produkt- och kunskapsutveckling inom området kräver ett 
holistiskt synsätt och samverkan mellan berörda aktörer (industri, akademi och 
myndigheter) för att öka användbarhet, acceptens och genomslagkraft på samhällsnivå. 

 
Det fortsatta arbetet inom området bör i större omfattning än tidigare fokusera på 
implementering och faktiskt genomförande.   

 

2.2. Programmets specifika mål 

Övergripande effektmål  
• Möta miljö- och klimatutmaningen. 
• Tillfredsställda mobilitetskrav för människor och gods. 
• Förbättrad samhälls- och näringslivsekonomi. 
• Ökad trafiksäkerhet   

 
Effektmål (år för referens 2000) 
• Ökade transportvolymer med minimala miljöeffekter. 
• Andel fordon i fordonsflottan som är ”uppkopplade” ökas till 50 % till 2020. 
• Nya affärsmöjligheter skapade. 
• Nya affärsmodeller skapade. 
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• Minskade emissioner, NOx. 
• Reduktion av CO2 för godstransporter med 50 % till 2020 (baserat på samma 

transportvolym som år 2000).  
• Ökad trafikkapacitet i befintliga strukturer med 10 % i befintlig transportinfrastruktur till 

2020.  
• Minskade res- och transporttider genom färre störningar och ökad framkomlighet. 
• Färre antal olyckor och aktivt bidragande till Vägverkets nollvision). 
• Ökad person- och godssäkerhet i transportkedjan.  
• Ökad konkurrenskraft för svensk fordonsindustri. 
• Förbättrad service, underhåll samt förbättrade produkter och tjänster. 
• Förhöjd image, attraktionskraft och status för transportbranschen. 
• Ökat samarbete med andra nationella forskningsprogram. 
• Ökad systemsyn (Mega Cities, storstad, landsbygd och glesbygd). 
• Ökad kompetens inom området. 

 

2.3. Programstrategi 

Programmet transporteffektivitet indelas i två huvudområden. Ett område med aktiviteter 
av värdeskapande karaktär inom transportsystemet (omfattas till största del av 2.5.1–
2.5.5 nedan). Ett område rörande förutsättningar för att kunna utföra transportaktiviteter 
(omfattas till största del av 2.5.6–2.5.10 nedan). Se även figuren nedan. Aktiviteterna 
kommer att prioriteras inom ramen för programmet.  
 

 
 
 
För att kunna påvisa potentialen och möjligheterna inom området ska på kort sikt 
programmet generera lösningar och demonstrationer på konceptuell nivå och genomföra 
validering genom simulering och fältförsök. På längre sikt ska programmet generera 
implementering av konceptuella lösningar.  
 
Programmet ska på kort sikt skapa, och på lång sikt säkerställa, en fungerande och 
etablerad transportslagsövergripande arena där berörd industri, myndigheter, institut och 
akademi utvecklar nya samverkansformer (bla rörande behovsanalys, värdering av 
utvecklingspotential, metoder, analyser, lösningar, fältprov och införandet av lösningar). 
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2.4. Områdets status och utvecklingspotential 

 
Status 
Området transporteffektivitet är fragmenterat och har många aktörer. Kompetensen är 
spridd bland aktörerna och det saknas plattformar för samverkan, systemsynsätt och 
systemlösningar. Hittills har det gjorts mestadels isolerade lösningar, t.ex. miljözoner, 
kollektivtransportsystem, trängselavgifter och försök med samlastning av gods. Dessutom 
finns idag tekniska lösningar på en rad områden, t.ex. inom ITS, godsmobilitet, 
ruttplanering och underhållsplanering där fortsatt utveckling bör omfatta både tekniska 
innovationer och affärs- och implementeringsmodeller för att utveckla nya 
produktlösningar som underlättar tjänster och integrerade lösningar. 
 
Branschens aktörer är överens om att mobilitet är viktigt för näringsliv, enskilda individer 
och för samhället i stort. Branschens aktörer är också överens om att fordonstillverkare, 
gods- och persontransportnäring och vägtransportsektorn måste vara en naturlig del av 
ett hållbart samhälle. 

 
Utvecklingspotential 
Inom programmet har ett antal centrala forskningsområden med stor utvecklingspotential 
identifierats, bla: 
• Transportbehovsanalys och simuleringsmodeller för effektivare framtagning och 

utvärdering av nya transportkoncept 
• Logistik och trafikstyrning för bättre nyttjande av befintlig infrastruktur 
• Utveckla förarens roll och förbättra arbetsmiljön i framtida transportsystem 
• Effektivare nya och befintliga fordonskoncept 
• Förbättrad samordning mellan nya logistik- och transportkoncept och utveckling av 

stödjande väg- och samhällsinfrastruktur, kommunikation och ICT-plattformar, 
affärsmodeller, standards, policys och lagar  

• Uppkopplade fordon till befintlig IT-infrastruktur för att säkerställa hög nyttjandegrad av 
fordon och nya tjänster. 

• De insatser som gjorts inom utredning och utveckling har en stor potential om de 
implementeras i verksamhet. 

 
Ovanstående områden beskrivs mer detaljerat nedan. 

 

2.5. Prioriterade forskningsområden och avgränsningar 

 
Programmet Transporteffektivitets är inriktat mot forsknings-, innovations- och 
utvecklingsaktiviteter i områden enligt nedan. Observera att i detta kapitel områdena 
enbart beskrivs på rubriknivå. Bilagt finns dock, inom ett flertal av områdena, exempel på 
möjlig forskning. 

 

2.5.1. Transportbehovsanalys och simuleringsmodeller 

• Persontransportflöden 
• Godstransportflöden 

 

2.5.2. Transport och logistik 

• Logistik och trafikstyrning/ledning, information mellan myndighet, operatör, åkeri och 
förare 

• Linjenät - Gröna korridorer 
• Transportsystem som kan nyttja befintlig infrastruktur och olika transportslag optimalt 
• Citylogistik 
• Lasta och lossa gods 
• Security för transportuppdraget 
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• Nya trafikkoncept 
• Det integrerade kollektivtrafiksystemet  

 

2.5.3. Förarens roll i transportsystemet 

• Förarmiljö och trafikstyrning/ledning 
• Security för föraren 
• Föraren i systemet inklusive förarutbildning, t ex ECO-driving 

 

2.5.4. Service och underhållstjänster 

• Förebyggande av stillestånd under transportuppdrag 
• Nya tjänste koncept baserade på uppkopplade fordon 
• Effektiv utnyttjandegrad av fordon genom dynamisk serviceplanering, prediktion av 

problem som kan ge upphov till stillestånd utmed vägen. 
 

2.5.5. Fordonet 

• Nya fordonskoncept 
• Lastbärare och multimodalitet 
• Intelligenta fordon som kan kommunicera med en intelligent infrastruktur 

 

2.5.6. Policys 

• Styrmedel – incitament 
• Vägavgiftssystem 

 

2.5.7. Lagar och lagkrav 

 

2.5.8. Infrastruktur 

• Samhällsbyggnad  
• Samhälls- och transportinfrastruktur 

 

2.5.9. Det intelligenta transportsystemet 

• Effektiva data/informationsflöden och data/informationskvalitét 
• ICT-lösningar och ICT-plattformar 

 

2.5.10. Affären 

• Affärsmodellen 
• Affärsmodeller för integrerad gods- och fordonsstyrning  
• Effektivare informations- kommunikations- och administrationssystem – affärslogistik 

 

2.5.11. Andra närliggande områden med potential att stärka Sveriges och den svenska 
fordonsindustrins konkurrenskraft i ett globalt perspektiv 

 

2.6. Programmets budget och finansiering 

De offentliga medel som finns tillgängliga för Transporteffektivitet uppgår till ca 56 
MSEK/år för perioden 2009-2012. De industriella avtalsparterna har förbundit sig att 
satsa lika mycket (dvs 50%).  
 

För beslut inom programmet gäller förordningen (2008:762) ”statligt stöd till 
forskning, utveckling samt innovation”.  
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Vid industrins samfinansiering av projekt används en schablonkostnad för 
naturainsatser. Schablonen är 850 kronor per timme (2009 års schablon). I de fall 
då industriell part är anslagsmottagare och förbrukare av de offentliga medlen kan 
såväl schablonen som annan beräkningsgrund användas. Mer information 
avseende godkända kostnader kan laddas ner från FFIs hemsida1 
 
 

All finansieringen av projekt inom Transporteffektivitet måste ske i linje med 
gällande EU-regler. För beslut inom VINNOVAs program gäller förordningen 
(2008:762) ”statligt stöd till forskning, utveckling samt innovation”. För beslut inom 
Energimyndighetens program gäller förordningen (2008:761) ”statligt stöd till 
forskning, utveckling samt innovation inom energiområdet”.  

 

Vid industrins samfinansiering av projekt används en schablonkostnad för 
naturainsatser. Schablonen är 850 kronor per timme (2009 års schablon). I de fall 
då industriell part är anslagsmottagare och förbrukare av de offentliga medlen kan 
såväl schablonen som annan beräkningsgrund användas. Mer information 
avseende godkända kostnader kan laddas ner från FFI hemsida. 
 

2.7. Uppföljning av programmet 

Verksamheten inom programmet kommer att utvärderas dels avseende 
uppfyllnaden mot satsningens mål se kap 1.2 dels avseende programspecifika mål 
se kap 2.2 
. 

2.7.1. Programmets uppfyllnad av FFIs generella krav och mål 

Vid utvärdering av programmets projekt kommer deras effekter på satsningen FFIs 
övergripande mål att mätas (se kap 1.2) med hjälp av följande indikatorer: 

- Antal projekt som leder till att nya eller förbättrade produkter, processer eller 
tjänster har utvecklats 

- Projektresultat som signifikant bidrar till att nå energipolitiska mål 
- Projektresultat som signifikant bidrar till att nå miljöpolitiska mål 
- Projektresultat som signifikant bidrar till att nå transportpolitiska mål 
- Projektresultat som signifikant bidrar till att nå näringspolitiska mål och öka 

ingående företags konkurrenskraft 
- Volymen av de investeringar i Sverige som har varit en direkt följd av eller 

gynnats av det aktuella programmet 
- Antalet disputerade vars forskarutbildning finansierats inom ramen för 

satsningen 
- Hur många forskarutbildade inom satsningen som fått anställning eller annan 

postdoc-finanisiering i industrin 
- Antalet projekt som verkat inom ramen för internationella forsknings- och 

innovationssamverkansprogram 
- Graden av samverkan inom fordonsindustrin samt mellan industrin och andra 

relevanta aktörer och eller akademi (högskola, universitet och institut) 
- Ökad mobilitet av personer mellan akademi och näringsliv 
- Uppbyggnad av nya starka forsknings- och innovationsmiljöer i Sverige samt 

förstärkning av redan etablerade miljöer med avseende på bl.a. vetenskaplig 
publicering, patentering, etc. 

- Antal industrianställda som fått signifikant ökad kompetens genom 
satsningens försorg 

2.7.2. Programmets uppfyllnad av de programspecifika målen, 

Se kapitel 2.2 

 

                                                 
1 www.vinnova.se/Verksamhet/Transporter/FFI/ 
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2.8. Ansökningar 

Alla har rätt att skicka in ansökningar till programmet. Emellertid gäller principen att 
alla aktiviteter som ska få finansiellt stöd från programmet ska vara relevant för 
fordonsindustrin och innehålla aktiv medverkan från en eller flera industriella 
avtalsparter. Industriell avtalspart (inklusive dotterbolag, medlemsföretag etc.) är: 

- AB Volvo 
- FKG 
- Saab Automobile AB 
- Scania CV AB 
- Volvo Personvagnar AB 

 
För att underlätta för aktörer utanför ovanstående organisationer samt stimulera 
FoU inom strategiskt viktiga områden så har ett så kallat “samverkansforum” 
skapats. Detta forum utgör en mötesplats för idéer i ett tidigt skede och här kan 
också olika former av ”projektmäkleri” förekomma. Samverkansforum arrangeras på 
uppdrag av programrådet. Inom arbetet med samverkansforum spelar 
avtalsparterna en viktig roll genom att erbjuda nätverk och tydliggöra specifika 
behov. Frekvensen av sammankomster inom ramen för samverkansforum bestäms 
av behov och praktiska möjligheter men minst ett samverkansforum ska hållas per 
kalenderår.  

 
En fullständig ansökan skickas i normalfallet in av den aktör som ansvarar för att 
leda projektet. När det gäller avtalsparten FKG kan samtliga företag som är 
medlemmar i FKG skicka in ansökningar. I sådana fall ska dock FKG:s ledning i 
förväg ha informerats om och ställt sig bakom den aktuella ansökan. 
 

2.9. Värdering av projektansökningar 

För att projekt skall kunna finansieras inom programmet måste det leva upp till vissa 
uppställda krav. Det handlar dels om formella krav, dels om att projektet ska bidra till 
de mål som finns uppställda för Transporteffektivitet.  
 

2.9.1. Formella krav 

Följande formella krav måste vara uppfyllda för att en ansökan ska behandlas av 
programrådet och kvalitetsgranskningsgruppen: 

- Projektansökan ska vara komplett (se avsnitt 3.4). 
- Ansökan ska avse en aktivitet som är i linje med programmets definierade 

inriktning, se avsnitt 2.1 och 2.2. 
- Föreslagen verksamhet skall vara tillåten att finansiera (och får alltså inte stå i 

strid med gällande svenska regler eller EU:s regelverk). 
- Företag som är medlemmar i FKG ska tillsammans med ansökan visa på att 

FKG:s ledning informerats om och ställt sig bakom ansökan. 
- Ansökan skall innehålla aktiv medverkan från en eller flera industriella 

avtalsparter. 
- I varje ansökan ska den industriella medverkan motsvara minst 25 % av 

projektets totala budgetomfattning. 
 

Kansliet svarar för denna formella granskning. 
 

2.9.2. Bedömning och beslut 

Beslut om finansiering fattas enhälligt av Programrådet. Vid oenighet hänskjuts 
frågan till styrelsen för beslut. Därefter verkställs beslutet av VINNOVA. Avgörande 
för ett positivt beslut är ansökans förmåga och potential att uppfylla programmets 
mål. Programrådets beslut grundas på de öppet tillgängliga uppgifterna i ansökan, 
ett skriftligt omdöme från kvalitetsgranskningsgruppen samt eventuella kommentarer 
från programledningen. Kvalitetssäkringsgruppen är en oberoende extern grupp 



12 

 

med uppgift att under sekretess bedöma projektförslagen utifrån 
bedömningskriterier i kap 2.9.3.  
 

2.9.3. Bedömningskriterier 

Varje ansökan granskas av kvalitetsgranskningsgruppen med avseende på följande: 

 

 
1. Programrelevans 

- Hur väl det föreslagna projektet väntas bidra till programmets mål samt hur 
tydligt det framgår för vilka av programmets mål som projektet är relevant. Se 
kap 2.2 

 
2. Kvalitet hos projektförslaget 

- I vilken mån det finns en nulägesbeskrivning av området samt en beskrivning 
av hur det föreslagna projektet kan leda till att ny kunskap kommer fram eller 
att befintlig kunskap implementeras i ett nytt sammanhang.  

- Det föreslagna projektinnehållet i relation till det internationella kunskapsläget 
inom området (när så är relevant). 

- Om det föreligger en internationell konkurrenssituation som gör projektet 
särskilt angeläget och viktigt. 

- Unikhet och nyhetsvärde inom det aktuella tillämpningsområdet. 
-  Metod och angreppssätt som används i projektet. 

 
3. Genomförbarhet 

- Projektdeltagarnas möjlighet och förmåga att genomföra projektet. 
- Den tänkta projektgruppens sammansättning avseende vilka aktörer som är 

representerade samt en bedömning av gruppen vad gäller kompetens, genus- 
och mångfaldsaspekter. 

- Kvalitet i projektplanen med delprojekt, milstolpar, ansvarsfördelning, budget, 
specifika projektmål samt planer för hur måluppfyllelsen ska mätas. 

 
4. Nyttiggörande  

-  Kvalitet i strategin för nyttiggörande och spridande av projektresultaten. 
 

2.10. Projektstart och rapportering under projektets löptid 

För att reglera samarbetet i projekt som är finansierade inom Transporteffektivitet 
ska ett särskilt projektavtal ingås mellan deltagande parter (en avtalsmall finns 
tillgänglig, kontakta projektledaren). Projektdeltagarna åtar sig att se till att ett 
sådant avtal ingås och skickas in till VINNOVA. Projektstöd kan inte betalas ut 
förrän avtal har ingåtts och godkänts av VINNOVA. 
 
Under projektets gång ska rapportering ske regelbundet enligt regler som fastställs 
av Programrådet (reglerna baseras i normalfallet på myndighetens vanliga rutiner). 
 
Projektledaren ansvarar för att lägesrapportering sker på korrekt sätt. 

3. Ansökningsprocess och tillhörande dokument 

Nedan beskrivs översiktligt processen från ide till projektslut för ett projekt inom 
Hållbar produktionsteknik. Denna process är i princip gemensam för samtliga 
program som ingår i samverkanssatsningen ”Fordonsstrategisk forskning och 
innovation”. 

3.1. Schematisk översikt 

Nedanstående figur visar de olika stegen i ett projekts ”livscykel”. 
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2

Projektavtal

Föranmälan från 
fordonsindustripart. 
Projektförslag från 

annan aktör

Sökande med utsedd 
projektledare skickar in 

ansökan till 
myndigheternas 
Intressentportal

Projektansvar utses av 
aktörerna som färdigställer 

ansökan

Projektbeskrivning

• Mål

• Industriellt och 

vetenskapligt bidrag

• Genomförande

• Tidplan

• Ekonomi

• Resultat/Leverans

Projektbeskrivning

• Mål

• Industriellt och 

vetenskapligt bidrag

• Genomförande

• Tidplan

• Ekonomi

• Resultat/Leverans

Ansökan till FoU-program inom produktionsteknik (MERA) Sid 1

Fyll i skuggade / gula fält. Skriv ut i liggande format. 

Datum: OBS! Uppgifterna på denna blankett är alltid offentliga

  Markera här om uppgifterna i bifogad projektbeskrivning innehåller konfidentiell information

Projekttitel på svenska (max 2 rader)   Ansökan avser nytt projekt

  Ansökan avser forts på myndighetsfinansierat projekt. 

Projekttitel på engelska (max 2 rader) Myndighet: 

Dnr: 

Projektbeskrivning  på svenska (max 11 rader bakgrund, behov, syfte, genomförande) 

Projektets löptid

fr o m  

t o m  

Total projektbudget: SEK

Offentlig finansiering: SEK

Inriktning (markera)

Domän I

Domän II

Mätbara mål (max 8 rader) Domän III

Domän IV

Aktivitetsform (markera)

Starka forskningsm iljöer

Samverkansprojekt Fo-aktör - industri

Innovations- och samverkansm iljöer

Industriell kompetensutveckling

Virtuellt och digitalt stöd
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ro
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n
s
s
y
s
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m

T
ill

v
e
rk

n
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s
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c
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r

I

IV

IIIII

Ansvarig myndighet 
granskar ansökan utifrån 
formella krav

Oberoende 
kvalitetsgranskning

Avger ett omdöme för ansökans 
potential utifrån programmets 

bedömningskriterier

Omdöme angående

Programrelevans

Genomförbarhet

Kvalitet

Nyttiggörande

Programrådet 
formulerar en besluts-
rekommendation ang. 
finansiering och villkor

Projektgenomförande

Projektmedlemmar skriver 
projektavtal

Projektledare skickar in 
”Bekräftelse av Start” med 

projektavtal

Projektets offentliga 
finansiering går från 

ansvarig myndighet till 
Sökande

Projektavtal

Granskning och beslut
Projektanmälan och ansökan

Sökande distribuerar medel 
enligt projektavtal. 

Projektrapportering från 
Projektledare till 

myndigheten enligt 
bidragsvillkor

Myndighetens beslut med 
villkor skickas till sökande

Slutrapport från 
Projektledare till ansvarig 

myndighet

.

.

.

Projektbeskrivning

• Mål

• Industriellt och 

vetenskapligt bidrag

• Genomförande

• Tidplan

• Ekonomi

• Resultat/Leverans

Projektbeskrivning

• Mål

• Industriellt och 

vetenskapligt bidrag

• Genomförande

• Tidplan

• Ekonomi

• Resultat/Leverans

Ansökan till FoU-program inom produktionsteknik (MERA) Sid 1

Fyll i skuggade / gula fält. Skriv ut i liggande format. 

Datum: OBS! Uppgifterna på denna blankett är alltid offentliga

  Markera här om uppgifterna i bifogad projektbeskrivning innehåller konfidentiell information

Projekttitel på svenska (max 2 rader)   Ansökan avser nytt projekt

  Ansökan avser forts på myndighetsfinansierat projekt. 

Projekttitel på engelska (max 2 rader) Myndighet: 

Dnr: 

Projektbeskrivning  på svenska (max 11 rader bakgrund, behov, syfte, genomförande) 

Projektets löptid

fr o m  

t o m  

Total projektbudget: SEK

Offentlig finansiering: SEK

Inriktning (markera)

Domän I

Domän II

Mätbara mål (max 8 rader) Domän III

Domän IV

Aktivitetsform (markera)

Starka forskningsm iljöer

Samverkansprojekt Fo-aktör - industri

Innovations- och samverkansm iljöer

Industriell kompetensutveckling

Virtuellt och digitalt stöd

P
ro

d
u
k
tio

n
s
s
y
s
te

m

T
ill

v
e
rk

n
in

g
s
p
ro

c
e
s
s
e
r

I

IV

IIIII

Projektprocessen från förslag till genomförande

PL i dialog med 

sökande söker efter 
synergier, involverar 

relevanta aktörer 
och utförare.

Kansliet fördelar till 

respektive  ansvarig 

programledare (PL)

Programrådet 
identifierar behov 
av ytterligare FoU 
eller samverkan

(SAMVERKANSFORUM)

 
 
Figur 2. Projektgenereringsprocessen. 
 

3.2. Projektlängd 

För ansökningar inlämnade under 2009 kan medel inte sökas för längre än t.o.m. 
2012. 

3.3. Första steget: Föranmälan och projektförslag  

För att det ska vara möjligt för Kansliet att planera programmet och att främja 
samverkan mellan avtalsparter, avtalsparter och andra relevanta aktörer och/eller 
FoU utförare så är det viktigt att Kansliet får tidig information om förslag till projekt. 
 
Programplaneringen har till syfte att skapa underlag för styrelsens årliga beslut om 
fördelning av medel på de fem programråden och att möjliggöra kontroll och 
uppföljning av medelsförbrukningen inom programmet 
 
Förslag till projekt kan härröra dels från avtalspart, dels från annan aktör. När 
avtalspart är förslagsställare ska projektet föranmälas till Kansliet i samband med att 
den industriella medfinansieringen i princip är säkerställd. Redovisningen av 
projektförslaget ska innehålla en beskrivning av målinriktning och förväntad budget. 
Omfattningen anpassas efter behovet av sekretess och områdets 
konkurrenskänslighet. Om det finns särskilda skäl kan redovisningen ske muntligt. 
 
Förslag till projekt från annan aktör än avtalspart har i normalfallet inte säkerställd 
industriell medfinansiering. Kansliet har då att bedöma om förslaget ligger inom 
ramen för programmets övergripande mål och om förutsättningar kan finnas för 
samverkan med och finansiering från avtalspart, och om intresse kan finnas från 
ytterligare aktörer. Om bedömningen är positiv överlämnas förslaget till respektive 
programråd för vidare bearbetning. 
 
Kansliet kan i särskilda fall finna att ett projektförslag har sådan karaktär att det kan 
komma ifråga som ”strategiskt projekt” och beslutas av styrelsen. Förslaget får i så 
fall beredas i särskild ordning. 
 
Kansliet sammanhåller inkommen information och fördelar ansvar för fortsatt 
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handläggning till ansvarigt programråd/myndighet. 
 
Projektförslag skickas in till FFI.kansli@VINNOVA.se. Lämplig disposition framgår 
av bilaga projektblanketttens sida 1 och 2, se kap 5. 
 

3.4. Andra steget: En komplett ansökan 

En komplett ansökan består av 4 delar; elektronisk ansökan sker hos 
programansvarig myndighet, projektblanketten, projektbeskrivning samt en CV för 
projektledare och andra nyckelpersoner i projektet. Till hjälp för de sökande så har 
projektblanketten en funktion för att sammanställa de ekonomiska uppgifter som ska 
registreras i samband med den elektroniska ansökan på den ansvariga 
myndighetens hemsida . 
 

Administrativa stöd vid projektansökan

Projektbeskrivning

•Mål

•Industriellt och 
vetenskapligt bidrag

•Genomförande

•Tidplan

•Ekonomi

•Resultat/Leverans

CV

VAD? 

Projektblankett 

(Excel)

Projektbeskrivning CV

VARFÖR? 

Elektronisk ansökan

(Web) 

•Sammanfattning

•Parter

•Projektkostnad och 
finansiering

•Inriktning 

•Komplett 
projektbeskrivning

•CV på projektledare 
och andra 
nyckelpersoner

•Kontaktuppgifter

•Ekonomi 

•”Reklamlapp”

•Information inom 
programmet och 
inom företag

•God ekonomisk 
administration

•Komplett information 
för att bedöma 
ansökan

•Kompletterar 
projektbeskrivning 
för att bedöma 
ansökan. 

•Uppföljning

•God ekonomisk 
administration

Ansökan till FoU-program inom produktionsteknik (MERA) Sid 1

Fyll i skuggade / gula fält. Skriv ut i liggande format. 

Datum: OBS! Uppgifterna på denna blankett är alltid offentliga

  Markera här om uppgifterna i bifogad projektbeskrivning innehåller konfidentiell information

Projekttitel på svenska (max 2 rader)   Ansökan avser nytt projekt

  Ansökan avser forts på myndighetsfinansierat projekt. 

Projekttitel på engelska (max 2 rader) Myndighet: 

Dnr: 

Projektbeskrivning  på svenska (max 11 rader bakgrund, behov, syfte, genomförande) 

Projektets löptid

fr o m  

t o m  

Total projektbudget: SEK

Offentlig finansiering: SEK

Inriktning (markera)

Domän I

Domän II

Mätbara mål (max 8 rader) Domän III

Domän IV

Aktivitetsform (markera)

Starka forskningsm iljöer

Samverkansprojekt Fo-aktör - industri

Innovations- och samverkansm iljöer

Industriell kompetensutveckling

Virtuellt och digitalt stöd

P
ro

d
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tio
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s
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IV

IIIII

PROJEKTMEDLEMMAR Sid 2

Fyll i skuggade / gula fält

Medverkande Industriell initiativtagare / sponsor

avtalsparter (markera) kontaktperson Org nr Fordonsindustriföretag

Saab Automobile

Volvo Personvagnar Kontaktperson på fordonsindustriföretaget: 

Scania CV

Volvo Powertrain Tel e-post

Fordons Komponent Gruppen

företag inom FKG: kontaktperson Org nr

OBS!  Om ingen fordonsindustripart medverkar i 

projektet, måste idén bedömas som relevant 

("sponsras") av en av fordonsindustriparterna.

Andra industriella parter

Företag kontaktperson Org nr

OBS!  En utsedd forskarutförare är projektkoordinator 

och är mottagare av medel från VINNOVA 

Medverkande forskarutförare (t ex högskola, institut) Projektkoordinator (sökande i VINNOVAs system)

Organisation / enhet kontaktperson Org nr Namn

Forskningsorganisation

Tel e-post

 
Figur 3. Ansökningsdokument. 
 
Projektbeskrivningen utgör det huvudsakliga underlaget för att bedöma och 
kvalitetsgranska ansökan. Projektblanketten och CV utgör kompletterande 
information. Eventuell muntlig information som framförs till den oberoende 
kvalitetssäkringsgruppen kan i undantagsfall komplettera ansökan, förutsatt att 
information kan dokumenteras under sekretess hos ansvarig myndighet. 
Projektbeskrivningen utgör också basen för uppföljning och revision under och 
programmets löptid. Det är därför viktigt att projektbeskrivningen är informativ och 
tydlig. 
 
Projektbeskrivningen ska inledas med en sammanfattning på ca ½ A4-sida. 
Sammanfattningen ska innehålla en kort beskrivning av projektinnehållet och 
redovisa vilka som är projektdeltagarna. Sammanfattningen ska också tydligt 
beskriva:  

- hur projektförslaget uppfyller krav och bedömningskriterier (se de tidigare 
avsnitten ”Generella krav på ett visst program” samt ”Värdering av 
projektansökningar”) 

- parternas rollfördelning samt 
- hur de offentliga medlen ska användas 
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Det tänkta projektteamet kommer, som tidigare nämnts, att bedömas med avseende 
på förmåga att genomföra det tänkta projektet. Rollbeskrivning, kompetens och 
delansvarsbeskrivning är därför viktiga uppgifter att redogöra för i 
projektbeskrivningen. Deltagande parters roller och deras del i projektet ska 
beskrivas noggrant, och projektbeskrivning med milstolpar och deluppgifter ska vara 
utförlig. 
 

Projektbeskrivningen ska också innehålla utförlig information om projektets budget. 
Det ska tydligt framgå av vem de offentliga medlen ska användas och vilka 
aktiviteter som helt eller delvis ska finansieras av offentliga medel. 
 

Medfinansiering genom egna insatser från industriparter ska redovisas till omfång 
och innehåll.  
 

Projektbeskrivningen skall vara på maximalt 15 sidor och skrivas på svenska eller 
engelska. 
 

Om sekretess önskas för hela eller delar av projektförlaget ska detta tydligt anges i 
sammanfattningen på första sidan. 
 

Om en längre projektbeskrivning krävs ska sökande kontakta programledningen för 
att få dispens för en längre projektbeskrivning. Om sådan dispens inte ges kommer 
endast de första 15 sidorna att beaktas i projektbeskrivningen. 
 

Den kompletta projektansökan kan skickas in löpande genom VINNOVAs 
Intresseportal. Datum för besked från Programrådet kan variera beroende på 
kvalitetsgranskningsgruppens arbete och programrådets mötesfrekvens. Normalt 
förekommer mellan 3 och 6 beslutstillfällen per år. 
 

På FFI hemsida kan förslag till disposition och innehållsrubriker för en 
projektbeskrivning samt vad som skall ingå i en CV bilaga laddas ner. 

4. Kansli och programledning 

Kansliet nås på:  
postadress: VINNOVA, 101 58 Stockholm  
besöksadress: VINNOVA, Mäster Samuelsgatan 56, Stockholm  
Tel. växel: 08-473 30 00 
Fax: 08-473 30 05 
Information om programmet : 
www.vinnova.se/Verksamhet/Transporter/FFI/Program-xxx 
e-post: ffi.kansli@vinnova.se 

 
Frågor angående programmet Transporteffektivitet: ställs till programledaren  

- Inger Gustafsson (telefon +46 8 473 3115, e-post 
inger.gustafsson@vinnova.se 

 
 

mailto:ffi.kansli@vinnova.se
mailto:inger.gustafsson@vinnova.se
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5. Bilaga: Projektblanketttens sida 1 och 2 

Se:  

http://www.vinnova.se/Verksamhet/Transporter/FFI/Program-3/Hur-man-ansoker-kopia-kopia/ 
 

http://www.vinnova.se/Verksamhet/Transporter/FFI/Program-3/Hur-man-ansoker-kopia-kopia/
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6. Bilaga: Exempel på möjlig forskning 

6.1. Transportbehovsanalys och simuleringsmodeller 

 
Behov: Utifrån ett ”Supply Chain”-perspektiv analysera och forska om krav och utformning av 

möjliga miljö- och affärsmässigt hållbara persontransportflöden och godstransportflöden.  

 

Inblandade: Samhällsplanerare, myndigheter, akademi, speditörer, åkerier, operatörer, OEMer 

 

Exempel på forskning: 

 

Affären  

• Behovsanalyser, godsflödesanalyser från produktion till konsumtion 

Producent<>transport<>kund  

• Behovsanalyser, godsflödesanalyser för speditörer, åkerier och terminaler m a p 

linjenät- korridorer, citylogistik 

• CO2-redovisning 

• LCA, LCC-parametrar  

 

Naturalistiska analyser 

• Analys av verkliga godsflöden och passagerarflöden i definierade områden. Analys av 

möjligheter att styra transporter till vissa rutter 

• Analys av trafikflödets påverkan på trafiksäkerhet – nollvision 

 

Modeller, verktyg 

• Skapa helhetsorienterade modeller 

• Ta fram simuleringsmodeller av flöden, analys av flöden 

• Utveckla innovativa logistikmodeller  

 

Demo 

• Genomföra fältprov, följ godset, testa  

 

6.2. Transport och logistik 

 

Trafikstyrning/ledning, information mellan myndighet, åkeri, operatör och förare 
 

Behov: Analyser och forskning om hur man kan stärka stödet till föraren och trafikledaren 

i sitt arbete genom realtidsinfo till och från myndighet  

 

Inblandade: OEMer, myndigheter, akademi, speditörer, åkerier, operatörer 

 

Exempel på forskning: 

 

Åkeriet – myndighet till åkeri/operatör 

• Analysera, utvärdera och föreslå säkra systemlösningar för kommunikation under 

transportarbetet  

 

Teamet - trafikledaren och föraren 

• Hur stötta och utveckla teamet, föraren och trafikledaren 

• Realtidsinfo och realtidsplaneringsverktyg > tillståndet i systemet 

• ”Trafikstyrning-on-line” miljözoner, korridorer.  
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• Logistikstyrning: Godsägare-speditör-åkeri 

 

 

Linjenät – Gröna korridorer 
 

Behov: Analys och forskning m a p krav och utformning av möjliga transportlinjenät  

som kan hantera nya transportkoncept, inom befintlig och ny infrastruktur, både gods  

och passagerare 

 

Inblandade: OEMer, samhällsplanerare, myndigheter, akademi, operatörer, speditör, åkeri 

lagstiftare, kommunala organ 

 

Exempel på forskning: 

 

Affären 

• Behovs- och godsflödesanalyser för speditörer, åkerier och terminaler m a p linjenät 

och korridorer  

• Möjliga ekonomiska modeller och system för transporter i korridorer 

• Nätverkbaserat system för ökad godsmobilitet, Supportsystem (V2I V2V, 

navigationssystem)  

 

Linjenätet - korridoren 

• Modeller för att identifiera behov och skapa optimerade förutbestämda linjetransporter 

• BRT system för både gods och persontransporter. (Unika fordon till samma 

destination) 

• Hur definiera, specificera och kravsätta en korridor, etc. (se NATURALIS-projektet, 

EUCAR) 

 

Terminalen 

• Samlastningscentraler för transporter i korridoren 

• Analys av möjlig utformning av befintliga och placering av nya terminaler m a p 

linjenät och gröna korridorer 

• Effektiv i- och urlastning på terminalen 

 

Demo 

• Teknik och koncept finns, demonstratorer och demoprojekt behövs  

 

 

Citylogistik  
 

Behov: Analys och forskning m a p krav och utformning av möjliga transportlinjenät för 

citydistribution och Citylogistik 

 

Inblandade: OEMer, samhällsplanerare, myndigheter, akademi, operatörer, speditör, åkeri 

lagstiftare, kommunala organ 

 

Exempel på forskning: 

 

Affären 

• Problemet är policy och affärsmodellrelaterat vilket ger behov av best practice. Teknik 

och koncept finns, demonstratorer och demoprojekt behövs 
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• Nätverkbaserat system för ökad godsmobilitet, supportsystem (V2I V2V, 

navigationssystem) 

• Behovsanalyser, godsflödesanalyser för speditörer, åkerier och terminaler m a p 

Citylogistik   

• Förutsättningar för person- och godssamlastning 

• Personaliserad kollektivtrafik 

 

Terminalen 

• Placering och utformning av samlastningscentraler för transporten till kunden 

• Analys av effektiva utformningar av terminaler för ökad Intermodalitet/co-modalitet  

 

Transporten 

• Hur optimera behov och skapa förutbestämda citytransporter  

• BRT system för både godstransporter och persontransporter (unika fordon till samma 

destination) 

• Zoner med restriktioner för trafik – Prioritering 

• Förbokning av lastzoner på högbelastade innerstadsgator 

• Effektiv i- och urlastning hos kund 

• Nattdistribution 

- Teknik för tysta fordon 

- Tyst i- och urlastning hos kund 

 

 

Lasta och lossa gods 
 

Behov: Utifrån ett ”Supply Chain”-perspektiv analysera och forska om tekniker att lasta 

och lossa bl.a. bulk/tank, styckegods, vätskor, timmer, containers 

 

Inblandade: OEMer, speditörer, åkerier, operatörer, akademi, myndigheter, lagstiftare 

 

Exempel på forskning:  

 

Affären + administration  

• Kartläggning av behov  

• Kundnyttan 

• Affärsmodeller för intermodala lösningar 

• Den papperslösa transporten 

 

Terminalen 

• Analys och forskning på terminalflöden och logistik  

• Intermodala transporter, samverkan mellan transportslag. 

• Omlastning mellan Distribution <>Long haulage och lastbil <> andra moder (tåg, båt, 

personbil) 

• Analys och forskning på intermodala transportlösningar, container-STDer 

 

Lastbäraren 

• Utveckla optimala lastfordon & lastbärare m a p lastningsgrad, arkitektur och koncept 

• Analys av och framtagning av nya standarder på lastbärare 

• Utveckla nya effektiva modulära lastbärare för snabb omlastning och skifte av 

transportslag, intermodalitet och multimodalitet 

• Fyllnadsgrader – miljönytta 
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Security för transportuppdraget 
 

Behov: Analyser och forskning om hur transportuppdraget kan skyddas m.a.p hot och 

hotbilder. 

 

Inblandade: OEMer, myndigheter (Polis, räddningstjänst, etc.), akademi, institut (FOI) 

operatör speditör, åkeri 

 

Exempel på forskning: 

 

Transportuppdraget 

• Ta fram metoder för att kunna analysera och utvärdera terrorhotbilder samt andra 

riskbilder mot transportuppdraget 

• Risker m.a.p val av transportväg 

• Transportskydd (vid transport av farligt gods) 

 

Securitykommunikation under transporten  

• Analysera, utvärdera och föreslå säkra systemlösningar för kommunikation,  

 

Farligt gods 

• Samhällsäkerhet vid farliga transporter 

 

Priskonkurrens  

• Konsekvenser och risker med outbildade förare som kör farliga transporter 

• Konsekvenser och risker med prisdumpning på farliga transporter 

 

Illegala transporter 

• Risker 

 

 

Nya trafikkoncept  
 

Behov: Analyser och forskning av hur nya trafikkoncept kan användas inom befintlig och 

framtida infrastruktur  

 

Inblandade: OEMer, samhällsplanerare, myndigheter, akademi, speditörer, åkerier, 

operatörer, lagstiftare 

 

Exempel på forskning: 

 

Transportsystemet 

• Nya transportsystem, nya transportkoncept och vidareutveckling av befintliga koncept 

driver behov av nya förbättrade fordonskoncept, infrastruktur, ITS, mm. Identifiera 

behov och nyckelaktiviteter. 

 

Styrsystem 

• Styrsystem för transporter  

Platooning 

• Platooning – fordonståg 

 - Reglerstrategier för fordonståg 

 - Analys av tekniska förutsättningar och möjligheter 
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 - Analys av nödvändiga tekniska system för kommunikation, V2V 

 - Analys av möjliga leder och rutter mellan terminaler, V2Infrastructure   

 

Intermodalitet 

• Intermodala lösningar (Väg till tåg, sjöfart)  

• Bil och lastbil på tåg 

• Nya koncept för citylogistik 

 

 

6.3. Förarens roll i transportsystemet 

 

Förarmiljö och trafikstyrning/ledning  
 

Behov: Analyser och forskning om hur föraren och trafikledaren kan stödjas i fordonet 

 

Inblandade: OEMer, myndigheter, akademi, speditörer, åkerier, operatörer 

 

Exempel på forskning: 

 

Föraren och yrkesrollen 

• Utbildning - föraren är en del av ett trafiksystem, Hur utveckla utbildning därtill? 

• Arbetsbelastning för föraren 

 

Trafikledaren och yrkesrollen 

• Trafikledarens roll i transportsystemet 

• Fleet management, rutt + fordon > Åkeriinformation som måste ut, vad, hur, när? 

 

Teamet 

• Hur stötta och utveckla teamet, föraren och trafikledaren 

• Planeringsverktyg > tillståndet i systemet 

• Trafikstyrning, miljözoner, korridorer 

 

 

Security för föraren  
 

Behov: Analyser och forskning om hur föraren kan stödjas i sitt arbete m.a.p hot och 

hotbilder.  

 

Inblandade: OEMer, myndigheter (Polis, räddningstjänst, vägverket, etc.), akademi, 

institut (FOI) operatör, speditör, åkeri, kommunala organ. 

 

Exempel på forskning: 

 

Föraren och yrkesrollen 

• Ta fram metoder för att kunna analysera och utvärdera terrorhotbilder samt andra 

riskbilder mot förare och fordon 

• Risker m a p val av transportväg och transporttyp (vid transport av farligt gods) 

 

Förarassistans och kommunikation ur ett securityperspektiv 

• Analysera, utvärdera och föreslå säkra systemlösningar för kommunikation,  

 

Farligt gods 
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• Förarens säkerhet vid farliga transporter 

 

Priskonkurrens  

• Konsekvenser och risker för föraren vid prisdumpning av farliga transporter 

 

Illegala transporter 

• Konsekvenser och risker för föraren vid illegala transporter 

 

 

Föraren i systemet 
 

Behov: Analyser och forskning om hur föraren och trafikledaren kan stödjas i sitt arbete, i 

sin yrkesroll. Området avser även förare av personbilar, budbilar, servicebilar, buss och 

lastbil etc. 

 

Inblandade: OEMer, myndigheter, akademi, speditörer, åkerier, operatörer 

 

Exempel på forskning: 

 

Föraren och  yrkesrollen 

• Förarstöd inkl ECO-driving  

• Utbildning - föraren är en del av ett trafiksystem, utbildning därtill 

• Framtida förarstöd och utbildning 

• Genusperspektiv, göra branschen mer attraktiv för kvinnor 

• Säkra nationell återväxt av framtida lastbilsförare 

 

Förarmiljö 

• CV unika HMI-applikationer  

• Arbetsbelastning för föraren 

• Effektivare och säkrare förararbetsmiljö 

 

Förarstöd från trafiksystemet  

• Utveckla dynamiska ”grön våg”- funktioner 

• System för optimal körväg i realtid (V2V, V2I – kommunikation) 

• Seamless connection (hem-kontor-jag-bil) 

• ”Fleet management” lösningar till privatpersoner/personbil 

• Ta fram och erbjuda automatiska och integrerade körjournaler 

 

 

6.4. Service och underhållstjänster  

 

Behov: Analyser och forskning av hur nya service och underhållskoncept kan användas 

inom befintlig och framtida infrastruktur för säkerställande av tillförlitliga transporter samt 

förbättrad planering. Eliminering av stillestånd under transportuppdrag och utmed väg och 

ev hindrande av annan trafik. 

 

Inblandade: OEM’er, samhällsplanerare, myndigheter, akademi, speditörer, åkerier, 

operatörer, lagstiftare 

 

Exempel på forskning: 

 

Remote Diagnostics & Maintenance 
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• Nya fordonsresidenta och eller nerladdningbar diagnossystem via existerande 

infrastruktur (ex. telematik), och vidareutveckling av befintliga koncept. mm.  

• Identifiera behov och nyckelaktiviteter för alla intressenter. 

 

Dynamisk Service Planering 

• Genom uppkopplade fordon förbättra planering av underhåll och förebyggande 

åtgärder genom nya koncept. 

• Identifiera behov och nyckelaktiviteter 

 

 

6.5. Fordonet 

 

Nya fordonskoncept 
 

Behov: Analys, forskning och utveckling av fordons tekniska egenskaper och koncept som 

förbättrar transporteffektiviteten och transportuppdraget. Området avser även personbilar, 

bussar, budbilar, servicebilar etc. 

 

Inblandade: OEMer, speditörer, åkerier, operatörer, akademi, myndigheter, lagstiftare 

 

Exempel på forskning: 

 

Fordonet 

• Fordonsarkitektur för ökad flexibilitet samt förändrade transportbehov 

• Lastkapacitet (Volym, vikt, höjd, 25.25m, 60 ton), längre fordonskombinationer 

• Forskning och analys m a p fordonslängder, nationellt och internationellt 

• Fordonsdynamik för fordon med flera ledpunkter 

• Vägslitage och dess koppling till nya transport- och fordonskoncept 

• Smidighet och framkomlighet i citydistribution 

 

Sevicebarhet, tillgänglighet 

• Effektivisera och förenkla service och underhåll.  

• Road side assistance , VOR 

 

Intelligenta fordon som kan kommunicera med intelligent infrastruktur 

• Fordon som kan nyttjas både som mottagare av information och som mätprober för att 

diagnosticera transportsystemet  

• System för att hantera informationen och beräkna optimal fart för att maximera 

trafikflöden 

 

 

Lastbärare och multimodalitet 
 

Behov: Utifrån ett ”Supply Chain”-perspektiv analysera, forska och utveckla lastbärare 

som möjliggör en ökad inter- och multimodalitet och som därmed förbättrar 

transporteffektiviteten och transportuppdraget 

 

Inblandade: OEMer, speditörer, åkerier, operatörer, akademi, myndigheter, lagstiftare 

 

Exempel på forskning: 

 

Affären  



24 

 

• Kartläggning av behov och möjligheter 

• Kundnyttan med Inter- och multimodalitet 

• Affärsmodeller för inter- och multimodala lösningar 

 

Terminalen  

• Analys och forskning på terminalflöden och logistik m ap inter- och multimodala 

transporter, samverkan mellan transportslag 

• Omlastning mellan Distribution <>Long haulage och lastbil <> andra moder (tåg, båt, 

personbil) 

• Analys och forskning på intermodala transportlösningar, container-STDer 

 

Lastbäraren och multimodalitet  

• Utveckla optimala modulära lastbärare 

• Analys av och framtagning av nya standarder på lastbärare för att främja inter- och 

multimodalitet 

• Utveckla nya effektiva modulära lastbärare för snabb omlastning och skifte av 

transportslag 

• Fyllnadsgrader – miljönytta 

 

 

6.6. Policys 

 

Området kommer eventuellt att exemplifieras i ett senare skede. 

 

 

6.7. Lagar och krav 

 

Området kommer eventuellt att exemplifieras i ett senare skede. 

 

 

6.8. Samhällsbyggnad 

 

Samhällsbyggnad 
 

Behov: Analys och forskning kring samhällsbyggnadsfrågor som påverkar 

transportsystemet 

 

Inblandade: Samhällsplanerare, myndighet, akademi, OEMer (näringsliv) 

 

Exempel på forskning: 

 

Placering och utformning av transportbrukare i samhället 

• Samhällssäkerhet ur ett transportsystemsperspektiv 

• Utformning av städer och markanvändning m a p placering av köpcentra, terminaler 

och andra transportförbrukande anläggningar 

• Industristruktur som stöttar transporteffektivitet (korta, smarta transporter) 

• Skapa förutsättningar för intermodala och multimodala transportlösningar 

 

Energitillgång för transportsystemet 

• Infrastruktur för att säkerställa energitillgång för transportsystemet  
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• Placering och utformning av energidepåer 

 

 

Transportinfrastruktur 
 

Behov: Analys och forskning m a p krav och utformning av samhälls- och infrastruktur 

som påverkar transportsystemet  

 

Inblandade: OEMer (näringsliv), Samhällsplanerare, myndigheter, akademi, speditörer, 

åkerier, operatörer, lagstiftare 

 

Exempel på forskning: 

 

Placering av korridorer  

• Förutsättningar för ”Green corridors”  

• Förutsättningar för BRT-system 

• Analys av befintliga vägar och transportleder och dess utnyttjande 

• Transportbehovsanalyser  

Placering av noder, terminaler och servicepunkter 

• Analys av servicestationer, nätverk – optimera geografisk placering, 

• Analys och forskning av befintliga och möjliga linjenät och terminaler samt nya behov 

 

Trafikflödesforskning 

• Forskning om infrastrukturens påverkan på trafikflöden och därmed energiförbrukning 

och emissioner inkl CO2 > 

• Analys av trafikinfarkter, predikteringsmodeller 

 

 

6.9. Det intelligenta transportsystemet  

 

Behov: Det intelligenta transportsystemet förutsätter samverkan mellan fordon, väg-

infrastruktur och förare/passagerare genom nyttjande av informationsteknologi (ICT). 

Framtida koncept för miljöoptimering, kostnadsoptimering, helhetslösningar för effektivt 

informationsutbyte. Fokus ligger på helhetstänkande och Life Cycle Management.  Det 

behövs analyser och forskning av hur ICT kan användas inom transportsystemet, både 

befintlig teknik och teknik under utveckling (STD av kommunikationssystem). Ą 

koppling till IVSS, ERTICO, EUCAR m.fl.) <> Internationellt perspektiv 

 

Inblandade: OEMer, samhällsplanerare, myndigheter, akademi, speditörer, åkerier, 

operatörer, lagstiftare 

 

Exempel på forskning: 

 

Affären 

• Logistikmodeller för integrerad gods- och fordonsstyrning, modellering för val av 

transportkedja 

• Agenter, end-to-end service providers 

• Samverkan mellan aktörer 

• Framkomlighetstjänster för fordon på väg, dynamisk ruttplanering. 

• Bokning för att lasta och lossa 

 

Mobilitet, styrsystem för transporter 
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• Transporten och Godset - Följning, avvikelserapportering och hantering 

• Lastbärare (trailer, container, pallar) 

• Fordons-, förar-, och lastidentifiering  

• Robusta kommunikationslösningar (V2X) 

-Vehicle to Operator   (V2Op) 

-Vehicle to Government  (V2Gov) 

-Vehicle to Vehicle  (V2V) 

-Vehicle to infrastructure (V2I) 

 

 

6.10. Affären 

 

Behov: Analyser och forskning om affärsmodeller för att stärka eller bibehålla branschens 

långsiktiga konkurrenskraft och uthållighet. Uthållighet m a p, miljöbelastning, 

råvarutillgångar och andra ej önskade samhällskonsekvenser. 

 

Inblandade: OEMer, samhällsplanerare, myndigheter, akademi, speditörer, åkerier, 

operatörer, lagstiftare 

 

Exempel på forskning: 

 

Affären 

 

• Finansiering/ekonomi (anläggningar, fordon, etc.) 

• Produkten (transportuppdraget, kundnyttan) 

• Miljöbelastning,  

• Nya möjligheter/nischer 

 

 

6.11. Andra närliggande områden med potential att stärka Sveriges och den 
svenska fordonsindustrins konkurrenskraft i ett globalt perspektiv 

 

Området kommer eventuellt att exemplifieras i ett senare skede. 
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7. Bilaga: Bakgrund 

 
I Sverige och Europa är trafiksituationen idag i ökande grad problematisk med trängsel, försämrad 

livskvalitet, produktivitetsminskning och negativ inverkan på miljön som följd. 

 

Godstransporterna i Europa är beräknade att öka med mer än 50 % mellan år 2000 och 2020 (källa: 

Keep Europe moving, Mobility 2030). Även om ambitionen är att järnvägar och sjöfart skall kunna 

ta en stor del av den framtida transportökningen kommer det att ställa höga krav på befintlig och 

nytillkommande infrastruktur på vägsidan. Vägnätet bedöms inte kunna växa i samma utsträckning 

av ekonomiska och utrymmesmässiga skäl. Emellertid kan ökade kapacitetskrav mötas genom ett 

effektivare nyttjande av infrastrukturen. Teoretiskt sett kan detta ske på flera sätt, t.ex. via 

förändrade regler för tillåten fordonsvikt och längd, förändrade möjligheter att anpassa efterfrågan 

efter det (i stort sett) konstanta utbudet av infrastrukturkapacitet etc. Dessutom kan 

effektiviseringar ske som påverkar det faktiska behovet genom bl a förändrade logistiska processer 

och upplägg. Det är alltså av största vikt att öka gods- och persontransportskapacitet och 

effektivitet inom befintligt nätverk, samtidigt som miljöpåverkan minimeras.  

 

Samhället, näringslivet och medborgarna lever i ett tydligt ömsesidigt symbiosförhållande. 

Förhållandet är dock inte okomplicerat eftersom ansvars- och målbilderna ofta skiljer sig åt 

avseende variabler såsom vinst, arbetsmöjligheter, regional utveckling såväl i tid som i rum. 
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8. Bilaga: Vad är effektivitet? 
 

Generellt sett brukar man med effektivitet avse egenskapen att bidra till någonting som enligt en 

viss målsättning är önskvärt2. Vanligtvis är dock stora problem förknippade med att mäta företags- 

eller samhällsekonomisk effektivitet på ett relevant sätt. Anledningarna är flera. Förutom att det 

vanligtvis är svårt och kostsamt att finna bra data att basera effektivitetsmåttet på så kan 

effektiviteten mätas på olika sätt såväl i absolut som i relativ bemärkelse. Att mäta 

effektivitetsförändringar över tiden är behäftat med ytterligare problem då man måste ta hänsyn till 

förändringar i omvärlden och att det man mäter kan ha förändrats över tiden. Tid, kostnad och 

kvalité är tre variabler som brukar tas upp i samband med effektivitetsdiskussioner oavsett vilket 

område som granskas. 

 

Det svenska språket ger inte samma möjligheter att nyansera effektivitetsbegreppet som det 

engelska gör. I det senare skiljer man på ”effeciveness3” som handlar om att göra rätt saker och 

”efficiency4 som handlar om att göra saker rätt. Det senare innebär att försöka utföra något med 

minsta möjliga resursförbrukning.5  

 

 

 

                                                 
2 Effektivitetsbegreppet kan kopplas till diskussionen om Pareto-optimering av en verksamhet. En Pareto-

förbättring sker om man förändrar ett tillstånd på ett sådant sätt att minst en inblandad part får det bättre 

(ökar sin nytta) utan att någon annan får det sämre (lägre nytta). 
3 The American Heritage® Dictionary of the English Language: 1a. Having an intended or expected effect. 

b. Producing a strong impression or response; striking: gave an effective performance as Othello. 2. 

Operative; in effect: The law is effective immediately. 3. Existing in fact; actual: a decline in the effective 

demand. 4. Prepared for use or action, especially in warfare.  
4 The American Heritage® Dictionary of the English Language: 1. Acting directly to produce an effect: an 

efficient cause. See synonyms at effective. 2a. Acting or producing effectively with a minimum of waste, 

expense, or unnecessary effort. b. Exhibiting a high ratio of output to input. 
5 Detta kan exemplifieras med följande citat: “… a fuel efficient vehicle gets more miles to the gallon. A car 

with a mile per gallon (mpg) rating of 50, like a Toyota Prius, is thought to be a mighty efficient car. And it 

is. However, a Prius wouldnôt always be an effective car. For example, if you had to pull a trailer loaded 

with your favorite outdoor toy; a camper, a power boat, or a fleet of motorcycles, a Prius probably doesnôt 

have the horsepower to pull the trailer. It might not even move away from the parking spot. Itôs effectiveness 

in the specific application is low or null.” http://www.lifehack.org/articles/productivity/effective-is-not-the-

same-as-efficient.html 16/9 2008 

http://www.bartleby.com/61/82/E0048200.html
http://www.lifehack.org/articles/productivity/effective-is-not-the-same-as-efficient.html%2016/9
http://www.lifehack.org/articles/productivity/effective-is-not-the-same-as-efficient.html%2016/9
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9. Bilaga: Effektivitet inom transportområdet 
 

Anledningen till att näringsliv, trafikverk och politiker måste verka för att få till stånd effektivare 

transportlösningar står att finna i grunden för ett ekonomiskt tänkande – hushållning med knappa 

resurser. Resursen kan i detta fall härstamma från samhällsekonomiska grunder (inklusive direkta 

monetära kostnader, miljökonsekvenser, olyckor etc.) eller företagsekonomi. Transporterna för 

med sig problem och kostnader för företag och samhälle. Till de främsta sådana kan vi räkna: 

 

Kostnadstyp  Primär effekt (generalliserat) 

Trängsel  Kvalitetsbrister 

Miljö (inkl emissioner och buller) 

 
Livskvalité för nuvarande och framtida 
generationer 

Företagsekonomiska kostnader  Konkurrenskraft 
 
Samhällsekonomiska kostnader (kostnader 
för investeringar, underhåll, sjukvård etc.)  Prioritering av samhällets resurser 

 

 

En effektiv transport uppfyller grundkriterierna på att skapa tids- och platsnytta för den 

transportköpande parten oavsett om det är gods- eller persontransport som avses. De allra flesta 

transporterna kan med lätthet effektiviseras i något avseende. Anledningen är att effektivitetsmåttet 

har många olika dimensioner. I vissa fall samverkar dimensionerna men i andra fall är ett motsatt 

förhållande det rådande. Exempelvis kan en transport effektiviseras från ett tids- eller 

precisionsperspektiv (via ett snabbare transportmedel) eller genom att minska 

fyllnadsgradsambitionen. Att detta ineffektiviserar transporten sett från t ex ett miljö- och 

kostnadsperspektiv är uppenbart.  

 
Det finns en tydlig koppling mellan en lastbils storlek i termer av nyttolastmöjligheter och dess 

CO2-effektivitet . Ju större nyttolastmöjlighet desto lägre utsläpp per tonkm givet en hög 

nyttjandegrad. Rimligen kan förväntas att avtagande skalfördelar skall gälla avseende förhållandet 

utsläpp kontra nyttolast. Detta gäller givetvis förutsatt att en rad förutsättningar är uppfyllda 

avseende fyllnadsgrader, tekniska aspekter på fordon/drivlina, infrastrukturella förhållanden etc. 

Om man gör det lätt för sig och ser bränsleförbrukningen per tonkm som en synonym till 

transporteffektivitet kan man hävda att lastbilar som kan ta mer nyttolast är mer effektiva. Ett 

sådant perspektiv kan emellertid ge en sned bild av begreppet eftersom det skulle innebära att 

totalutsläppsminimering inte skulle påverka transporteffektiviteten. Man får därför konstatera att 

dylika konstateranden måste gälla vid jämförelser mellan alternativ givet att allt annat är lika. 

 

Det är viktigt att betona att transporteffektiviseringar kan, och bör, ske på flera håll – såväl 

parallellt som i samverkan. Förändringar som kan leda till effektiviseringar inom transportområdet 

kan ske inom en rad områden, t.ex.:  

 

 Teknik  

 Beteende 

 Regelförändringar 

 Förutsättningsskapande åtgärder (t.ex. infrastrukturinvesteringar) 

 

Inom dessa områden kan effektiviseringar ske både hos utbudssidan (inkl fordonstillverkare och 

förutsättningsskapande aktörer) och hos efterfrågesidan (föraren, åkeriet, samordnaren till 

befraktaren). Effektiviseringar har ofta synergieffekter. T.ex. har ett ökat nyuttjande av 

lastkapaciteten, i regel, positiva effekter på både de externa effekterna och ekonomin. Emellertid 

kan det till exempel vara tidsineffektivt. 
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De ovan nämnda möjligheterna till transporteffektivitetsförbättringar innebär alltså att positiva 

effekter också kan medföra negativa effekter. Genom t.ex. förändring av infrastrukturen 

(nybyggnation, underhåll, samverkan etc.) kan en transport ges möjlighet att utföras på ett 

effektivare sett. Detta kan resultera i lägre miljöpåverkan, snabbare transporter, ökad tillförlitlighet 

etc. Men sett ur ett annat perspektiv kan det vara ineffektivt. T ex kan förbättrad infrastruktur leda 

till ökad trafik vilket från samhällsperspektivet kan vara till nackdel för t ex miljön.  

 

Området transporteffektivitet är alltså synnerligen komplext. Man kan i regel med fog hävda att en 

åtgärd som effektiviserar transporterna ur ett perspektiv i regel ineffektiviserar dem ur ett annat 

perspektiv. Detta innebär att forskningsinsatserna sällan har möjlighet att ta ett nödvändigt 

helhetsperspektiv på frågan.  
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10. Bilaga: EU 
 

Transporteffektivitet är en del av Europakommissionens vision att ”Integrera Europas 

transportsystem för fordon, infrastruktur och användare” samt visionen om ett ”Hållbart 

transportsystem”.  Att förbättra transporteffektiviteten på ett mer övergripande sätt är också en 

grundpelare bakom ambitionen att skapa så kallade ”gröna korridorer”.  Det Gröna 

Transportpaketet antogs av EU-kommissionen den 8 juli 2008 se 

http://ec.europa.eu/transport/greening/index_en.htm). Det övergripande syftet med paketet är att 

göra transporterna utveckla hållbarheten för transporterna. 

 

Forskningsområdet ”effektiva transporter” är brett. Det har förutom företagsekonomiska 

dimensioner allt mer intressanta politiska och samhällsekonomiska dimensioner. Detta visas inte 

minst genom EU:s intresse som speglas genom bland annat ”Freight logistics action plan”, gröna 

korridorer och sammodalitetstanken. De områden som planen främst belyser är: 

 

 Informationsflödet runt transporterna. 

 Administrationen och regelverken runt transporterna. 

 Kompetensen runt transporterna. 

 Tjänsterna i transportsystemet. 

 Tätorter och ”Gröna” transportleder. 

 

Effekterna av planen är enligt en analys av planen (Impact Assessment of an Action Plan for 

Freight transport Logistics) följande: 

 

 Bättre utnyttjande av transportinfrastrukturen. 

 Bättre hantering vid gränsövergångar. 

 Bättre integration mellan transportslagen 

 Bättre kvalitet i varje transportled 

 Högre kompetens inom området 

 
Också i ett flertal andra dokument belyser Europakommissionen transporteffektivitet, bl.a. i ITS 

Action Plan (Dec 2008), Green Paper "Towards a new culture for urban mobility”, 25 September 

2007, “Action Plan for Urban Mobility” (during 2009), The EU Freight transport agenda (2007) 

EUs transportpolitiska dokument; White paper (2001) och I Keep Europe Moving (2006). 
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11. Bilaga: Ordlista för transporteffektivitet 
 

Aktör eller intressent: Avser myndigheter, operatörer, speditörer, OEMer mm som direkt 

påverkar eller påverkas av programmet. 

Arena: En öppen mötesplats där aktörerna kan mötas på lika villkor, t.ex. Lindholmens Science 

Park 

Sammodalitet (Co-modalitet): ”en effektiv användning av transportsätt som fungerar vart och ett 

för sig eller i kombination i det europeiska transportsystemet för att uppnå ett optimalt och hållbart 

utnyttjande av resurserna”  

Forum: Den grupp som ansvar för programmets innehåll framskridande, t.ex. programstyrelse 

Hållbart samhälle: Långsiktigt uthålligt m a p, miljöbelastning, råvarutillgångar och 

konkurrenskraft 

Hög effektivitet: Ett smart och effektivt transportsystem som är uthålligt, etiskt, 

konkurrenskraftigt samt ekonomiskt försvarbart 

Intermodalitet: Samverkan mellan olika transportslag på vägar, järnvägar, farleder och luftrum i 

syfte att skapa effektiva transporter för passagerare och gods (då avseende transport av en och 

samma lastbärare eller fordon). (Samspelet mellan transportsätten är det primära.) 

Mobilitet: Rörlighet för tjänster och service, människor och gods i samhället 

Multimodalitet: En transportkedja där flera transportslag samverkar oavsett vilka slag av 

lastbärare som nyttjas.  

Säkerhet: Delas upp i två områden  

1.  Safety – Passivt och aktivt skydd vid trafikolyckor. 

2. Security – Förarskydd och fordonsskydd mot kriminella aktiviteter och terror samt 

samhällsfarliga effekter av farligt gods i trafiken 

Tvärdisciplinär: Tvärfunktionell samverkan mellan olika inblandade aktörer  

 
 


